
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE001/2025.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE001/2025.

• AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE002-2025.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE002-2025.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE002-2025.

• AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE003/2025.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE003/2025.

• AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE001-2025.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE001/2025.

• EXTRATO DO CONTRATO 003-2025.

• EXTRATO DO CONTRATO 002-2025.

• AVISO DE AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 002/2025.
AVISO DE AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 003/2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E948320999BC42AB07E23B271513A28A



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Pregão Eletrônico
   

 

 

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE001/2025 
Processo Adm: Nº 002/2025 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CENTRAL/BA 

Empresas vencedoras valor total: R$ 618.948,80 (seiscentos e dezoito mil e 
novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos): EFRAIM COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E PAPELARIA LTDA (14568430000119) com os 
lotes: 3 e 5 no valor total de R$ 435.948,80 (quatrocentos e trinta e cinco mil e 
novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). EMPREENDIMENTOS REIS 
LTDA (49501218000119) com os lotes: 2 e 4 no valor total de R$ 183.000,00 (cento e 
oitenta e três mil reais). 

Item fracassado: 1 

CENTRAL - BA, 31 de janeiro de 2025 

 

 

PEDRO LUCAS HERMENEGILDO DA SILVA FREIRE 
CONDUTOR DE PROCESSOS 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5514E66E1E8BF8871565F6C46CCD3894

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Pregão Eletrônico
   

 

 
MUNICIPIO DE CENTRAL 

RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PE001/2025 

 
 
O condutor de processos do órgão MUNICIPIO DE CENTRAL‐ CENTRAL‐BA, vem comunicar o resultado do 
processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº PE001/2025, Processo Administrativo nº 002/2025  finalizado sexta‐
feira, 31 de janeiro de 2025 às 15:31, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
DEMANDAS  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DO  MUNICÍPIO  DE  CENTRAL/BA.  Ficando  adjudicadas  e 
homologadas as seguintes propostas: EFRAIM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E PAPELARIA 
LTDA (14568430000119)  com  o  lote  3  no  valor  de  R$  118.946,80  (cento  e  dezoito  mil  e  novecentos  e 
quarenta e seis reais e oitenta centavos) e  lote 5 no valor de R$ 317.002,00 (trezentos e dezessete mil e 
dois  reais)  e EMPREENDIMENTOS REIS  LTDA (49501218000119)  com o  lote  2  no  valor  de R$ 135.000,00 
(cento e trinta e cinco mil reais) e lote 4 no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), 

CENTRAL (BA), sexta‐feira, 31 de janeiro de 2025 

 

 

 

__________________________________ 

José Wilker Alencar Maciel  

Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10F6469D61CD6FED76AB12071F938294

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Pregão Eletrônico
   

 

 

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE002-2025 
Processo Adm: Nº 003/2025 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, PARA O ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS, 
EQUIPAMENTOS OU UTENSÍLIOS MOTORIZADOS DE PROPRIEDADE OU 
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE CENTRAL -BA. 

Empresas vencedoras valor total: R$ 4.588.100,00 (quatro milhões e quinhentos e 
oitenta e oito mil e cem reais): A CARDOSO & CIA LTDA (07369859000111) com o 
lote: 2 no valor total de R$ 3.598.100,00 (três milhões e quinhentos e noventa e oito 
mil e cem reais). AUTO POSTO AUGUSTU'S LTDA (02448248000145) com o lote: 1 
no valor total de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais). 

Itens desertos: 3 e 4 

CENTRAL - BA, 30 de janeiro de 2025 

 

 

PEDRO LUCAS HERMENEGILDO DA SILVA FREIRE 
CONDUTOR DE PROCESSOS 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 321B773EA767A3CC6D05DC60B788FB08

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Pregão Eletrônico
   

 

 
MUNICIPIO DE CENTRAL 

RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PE002-2025 

 
 
O condutor de processos do órgão MUNICIPIO DE CENTRAL‐ CENTRAL‐BA, vem comunicar o resultado do 
processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº PE002‐2025, Processo Administrativo nº 003/2025  finalizado sexta‐
feira,  31  de  janeiro  de  2025  às  15:35,  objeto:  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA  PARA O  FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS,  PARA  O  ABASTECIMENTO  DA  FROTA  DE  VEÍCULOS  OFICIAIS,  EQUIPAMENTOS  OU 
UTENSÍLIOS  MOTORIZADOS  DE  PROPRIEDADE  OU  INTERESSE  DO MUNICÍPIO  DE  CENTRAL  ‐BA..  Ficando 
adjudicadas e homologadas as seguintes propostas: A CARDOSO & CIA LTDA (07369859000111) com o lote 
2 no valor de R$ 3.598.100,00 (três milhões e quinhentos e noventa e oito mil e cem reais) e AUTO POSTO 
AUGUSTU'S LTDA (02448248000145)  com o  lote 1 no valor de R$ 990.000,00  (novecentos e noventa mil 
reais), 

CENTRAL (BA), sexta‐feira, 31 de janeiro de 2025 

 

 

__________________________________ 

José Wilker Alencar Maciel Prefeito 

Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9789B77AF31CCD7C2D8F9FD404B95659

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Pregão Eletrônico
   

 

 
MUNICIPIO DE CENTRAL 

RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PE002-2025 

 
 
O condutor de processos do órgão MUNICIPIO DE CENTRAL‐ CENTRAL‐BA, vem comunicar o resultado do 
processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº PE002‐2025, Processo Administrativo nº 003/2025  finalizado sexta‐
feira,  31  de  janeiro  de  2025  às  15:35,  objeto:  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA  PARA O  FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS,  PARA  O  ABASTECIMENTO  DA  FROTA  DE  VEÍCULOS  OFICIAIS,  EQUIPAMENTOS  OU 
UTENSÍLIOS  MOTORIZADOS  DE  PROPRIEDADE  OU  INTERESSE  DO MUNICÍPIO  DE  CENTRAL  ‐BA..  Ficando 
adjudicadas e homologadas as seguintes propostas: A CARDOSO & CIA LTDA (07369859000111) com o lote 
2 no valor de R$ 3.598.100,00 (três milhões e quinhentos e noventa e oito mil e cem reais) e AUTO POSTO 
AUGUSTU'S LTDA (02448248000145)  com o  lote 1 no valor de R$ 990.000,00  (novecentos e noventa mil 
reais), 

CENTRAL (BA), sexta‐feira, 31 de janeiro de 2025 

 

 

__________________________________ 

José Wilker Alencar Maciel Prefeito 

Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F075839A8DCF8DD884F9BA3BFA9E2822

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Pregão Eletrônico
   

 

 

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE003/2025 
Processo Adm: Nº 004/2025 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
GUINCHOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CENTRAL /BA 

Empresas vencedoras valor total: R$ 73.950,00 (setenta e três mil e novecentos e 
cinquenta reais): PNEUSCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (07629557000216) 
com o lote: 1 no valor total de R$ 73.950,00 (setenta e três mil e novecentos e 
cinquenta reais). 

CENTRAL - BA, 31 de janeiro de 2025 

 

 

PEDRO LUCAS HERMENEGILDO DA SILVA FREIRE 
CONDUTOR DE PROCESSOS 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C816BA00824BB4E56B49F27DC3DBC555

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Pregão Eletrônico
   

 

 
MUNICIPIO DE CENTRAL 

RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PE003/2025 

 
 
O condutor de processos do órgão MUNICIPIO DE CENTRAL‐ CENTRAL‐BA, vem comunicar o resultado do 
processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº PE003/2025, Processo Administrativo nº 004/2025  finalizado sexta‐
feira, 31 de janeiro de 2025 às 15:34, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE  GUINCHOS  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CENTRAL  /BA.  Ficando 
adjudicadas  e  homologadas  as  seguintes  propostas: PNEUSCAR  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS 
LTDA (07629557000216)  com  o  lote  1  no  valor  de  R$  73.950,00  (setenta  e  três  mil  e  novecentos  e 
cinquenta reais), 

CENTRAL (BA), sexta‐feira, 31 de janeiro de 2025 

 

 

 

__________________________________ 

José Wilker Alencar Maciel  

Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14B272C972EA24E6D4D954AF72CDA0CE

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Pregão Eletrônico
   

 

 

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE001/2025 
Processo Adm: Nº 002/2025 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CENTRAL/BA 

Empresas vencedoras valor total: R$ 618.948,80 (seiscentos e dezoito mil e 
novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos): EFRAIM COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E PAPELARIA LTDA (14568430000119) com os 
lotes: 3 e 5 no valor total de R$ 435.948,80 (quatrocentos e trinta e cinco mil e 
novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). EMPREENDIMENTOS REIS 
LTDA (49501218000119) com os lotes: 2 e 4 no valor total de R$ 183.000,00 (cento e 
oitenta e três mil reais). 

Item fracassado: 1 

CENTRAL - BA, 31 de janeiro de 2025 

 

 

PEDRO LUCAS HERMENEGILDO DA SILVA FREIRE 
CONDUTOR DE PROCESSOS 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B91739A988CE42C0847AC2D4F640202D

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Pregão Eletrônico
   

 

 
MUNICIPIO DE CENTRAL 

RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PE001/2025 

 
 
O condutor de processos do órgão MUNICIPIO DE CENTRAL‐ CENTRAL‐BA, vem comunicar o resultado do 
processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº PE001/2025, Processo Administrativo nº 002/2025  finalizado sexta‐
feira, 31 de janeiro de 2025 às 15:31, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
DEMANDAS  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DO  MUNICÍPIO  DE  CENTRAL/BA.  Ficando  adjudicadas  e 
homologadas as seguintes propostas: EFRAIM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E PAPELARIA 
LTDA (14568430000119)  com  o  lote  3  no  valor  de  R$  118.946,80  (cento  e  dezoito  mil  e  novecentos  e 
quarenta e seis reais e oitenta centavos) e  lote 5 no valor de R$ 317.002,00 (trezentos e dezessete mil e 
dois  reais)  e EMPREENDIMENTOS REIS  LTDA (49501218000119)  com o  lote  2  no  valor  de R$ 135.000,00 
(cento e trinta e cinco mil reais) e lote 4 no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), 

CENTRAL (BA), sexta‐feira, 31 de janeiro de 2025 

 

 

 

__________________________________ 

José Wilker Alencar Maciel  

Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E0243E5E0A6A425DC94C01E59F3CCE8

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Contrato
 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025 

 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2025 
 
CONTRATADA: REQUIÃO E REQUIÃO  ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ 
nº 10.590.485/0001-74 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
Serviços Técnicos Especializados nas Áreas de Consultoria e 
Assessoria Jurídica em Direito Público Municipal envolvendo 
assuntos de alta complexidade que envolvam matérias de Direito 
Civil e Legislação Municipal; Direito Constitucional, Direito do 
Trabalho e Direito Processual do Trabalho e elaboração das Leis 
Financeiras do Município (LDO, LOA e PPA). 
 
Prazo da Contratação: 12 (doze) meses. 
 
Início da Vigência: 10 de janeiro de 2025 
 
Valor Global:  O valor total da contratação corresponderá a R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

 
Dotação Orçamentária: 
 

ORGÃO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

02.05.01 
 

2008 339035 1-500-0000 

 
 
Central- Ba, 10 de janeiro de 2025 

 
 
 

 
José Wilker Alencar Maciel 

Prefeito  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6091BF36E69A293C76E9C0017CC9B3E3

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Contrato
 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025 

 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025 
 
CONTRATADA: DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, CNPJ nº 27.498.994/0001-74 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de assessoria jurídica nas áreas de Direito Público e 
Administrativo, com foco no suporte e orientação sobre a 
legalidade dos atos administrativos praticados pelos gestores, 
além do acompanhamento de processos. 
 
Prazo da Contratação: 12 (doze) meses. 
 
Início da Vigência: 10 de janeiro de 2025 
 
Valor Global:  O valor total da contratação corresponderá a R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

 
Dotação Orçamentária: 
 

ORGÃO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

02.05.01 
 

2008 339035 1-500-0000 

 
 
Central- Ba, 10 de janeiro de 2025 

 
 
 

 
José Wilker Alencar Maciel 

Prefeito  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B0392356A133882F8C63FC026B270D0

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Inexigibilidade

AVISO DE AUTORIZAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2025 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o quanto exposto no Parecer Jurídico
emitido pela Procuradoria Jurídica, encontrando-se o Processo 
regularmente instituído na forma da Lei nº 14.133/2021, 
Assim, AUTORIZO a presente inexigibilidade nos termos do art. 
74, inciso III, alínea “c” da mencionada Lei Federal nº 
14.133 de 01 de abril de 2021.  

Nesses termos, considerando satisfatório o orçamento 
apresentado e classificada a empresa, com preço compatível 
com mercado, o que satisfaz plenamente os interesses 
econômicos desta Prefeitura Municipal, Autorizo a contratação 
da empresa DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 
27.498.994/0001-74, o seguinte objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de assessoria 
jurídica nas áreas de Direito Público e Administrativo, com 
foco no suporte e orientação sobre a legalidade dos atos 
administrativos praticados pelos gestores, além do 
acompanhamento de processos, cujo valor total da contratação 
corresponderá a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), a 
fim de que produza os seus efeitos jurídicos e legais.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de 
Empenho e lavre-se o Contrato, caso não possa ser substituído 
por outro instrumento. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E948320999BC42AB07E23B271513A28A



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Publique-se na forma da lei. 
            

Central/BA, 09 de janeiro de 2025.

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E948320999BC42AB07E23B271513A28A



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

AVISO DE AUTORIZAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2025 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o quanto exposto no Parecer Jurídico
emitido pela Procuradoria Jurídica, encontrando-se o Processo 
regularmente instituído na forma da Lei nº 14.133/2021, 
Assim, AUTORIZO a presente inexigibilidade nos termos do art. 
74, inciso III, alínea “c” da mencionada Lei Federal nº 
14.133 de 01 de abril de 2021.  

Nesses termos, considerando satisfatório o orçamento 
apresentado e classificada a empresa, com preço compatível 
com mercado, o que satisfaz plenamente os interesses 
econômicos desta Prefeitura Municipal, Autorizo a contratação 
da empresa REQUIÃO E REQUIÃO  ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita 
no CNPJ nº 10.590.485/0001-74, o seguinte objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de Serviços Técnicos 

Especializados nas Áreas de Consultoria e Assessoria Jurídica 

em Direito Público Municipal envolvendo assuntos de alta 

complexidade que envolvam matérias de Direito Civil e 

Legislação Municipal; Direito Constitucional, Direito do 

Trabalho e Direito Processual do Trabalho e elaboração das 

Leis Financeiras do Município (LDO, LOA e PPA), cujo valor 
total da contratação corresponderá a R$ 120.000,00 (cento e 
vinte mil reais), a fim de que produza os seus efeitos 
jurídicos e legais.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E948320999BC42AB07E23B271513A28A



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 31 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de 
Empenho e lavre-se o Contrato, caso não possa ser substituído 
por outro instrumento. 

Publique-se na forma da lei. 
            

Central/BA, 09 de janeiro de 2025.

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E948320999BC42AB07E23B271513A28A


		2025-01-31T17:03:45-0300




